Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1217/2025

Indica ao Prefeito a construção de calçada pública na Rua

Henrique Kapfemberg, nº 64, Bairro Maracanã.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a construção de calçada pública na Rua Henrique Kapfemberg, nº 64, Bairro Maracanã.

J U S T I F I C A T I V A

A referida via, localizada no bairro Jardim Guarapuava II,

encontra-se sem calçada adequada em frente ao número 64, prejudicando a circulação segura de
pedestres. A ausência de passeio público obriga os moradores e transeuntes a caminharem pela
rua, dividindo espaço com veículos, o que coloca a integridade física dos cidadãos em risco,
principalmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Além disso, o direito à calçada é garantido por lei e é
essencial para a organização urbana. O passeio público deve ser livre de obstáculos e oferecer
condições de acessibilidade e segurança para todos.

A falta dessa infraestrutura básica impacta negativamente na
qualidade de vida dos moradores, contribui para a desorganização do espaço urbano e
compromete a mobilidade do bairro. Em períodos de chuva, a situação se agrava com a formação
de lama e acúmulo de água, tornando ainda mais difícil o deslocamento.

Portanto, esta indicação visa garantir o direito de ir e vir com
segurança, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa com a valorização da infraestrutura
urbana, mobilidade acessível e bem-estar da população.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
7D

-F
51

9-
8B

C
C

-5
C

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
7D

-F
51

9-
8B

C
C

-5
C

C
8

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
7D

-F
51

9-
8B

C
C

-5
C

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
7D

-F
51

9-
8B

C
C

-5
C

C
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA7D-F519-8BCC-5CC8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 30/04/2025 08:24:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BA7D-F519-8BCC-5CC8

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BA7D-F519-8BCC-5CC8